



ESTADO DE RÔNDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MINISTRO ANDREAZZA
Lei de Criação nº 372 de 13/02/1992

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Obra: Calçamento de Vias Urbanas com Acessibilidade e Sinalização
Localização: Ruas diversas
Município: Ministro Andreazza/RO

REFERÊNCIA:
SICRO 07/2024
SINAPI 10/2024
COM DESONERAÇÃO

BDI ADOTADO
Serviços 26,85 %

						CUSTOS s/ BDI		CUSTOS c/ BDI	
ITEM	FONTE	CÓDIGO	SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	P. UNIT.	SUB.TOTAL	P. UNIT.	SUB.TOTAL
1.0			SERVIÇOS PRELIMINARES						
1.1	SINAPI	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	6,00	458,44	R\$ 2.750,64	R\$ 581,53	R\$ 3.489,18
			TOTAL DE SERVIÇOS PRELIMINARES				R\$ 2.750,64		R\$ 3.489,18
2.0			ADMINISTRAÇÃO LOCAL						
2.1	COMP.	2	ADMINISTRAÇÃO E CONTROLE	mês	2,00	6259,89	R\$ 12.519,78	R\$ 7.940,67	R\$ 15.881,34
			TOTAL DE ADMINISTRAÇÃO LOCAL				R\$ 12.519,78		R\$ 15.881,34
3.0			DEMOLIÇÃO						
3.1	SINAPI	104796	DEMOLIÇÃO DE GUIAS, SARJETAS OU SARJETÕES, DE FORMA MECANIZADA, SEM RE M AS 13,00 APROVEITAMENTO. AF_09/2020	M	555,17	13,89	R\$ 7.711,31	R\$ 17,62	R\$ 9.782,10
3.2	SINAPI	97631	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M²	95,40	11,77	R\$ 1.122,86	R\$ 14,93	R\$ 1.424,32
			TOTAL DE DEMOLIÇÃO				R\$ 8.834,17		R\$ 11.206,42
4.0			CALÇAMENTO						
4.1	SICRO	4805757	ESCAVAÇÃO MECÂNICA DE VALA EM MATERIAL DE 1ª CATEGORIA	m³	86,93	6,78	R\$ 589,39	R\$ 8,60	R\$ 747,60
4.2	SINAPI	101617	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M E MENOR QUE 2,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020	m²	1.449,63	3,15	R\$ 4.566,33	R\$ 4,00	R\$ 5.798,52
4.3	SINAPI	94267	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BAS E DA SARJETA) X 22 CM ALTURA. AF_01/2024	m	447,20	73,36	R\$ 32.806,59	R\$ 93,06	R\$ 41.616,43
4.4	SINAPI	94268	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO CURVO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BA SE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA. AF_01/2024	m	35,97	79,23	R\$ 2.849,90	R\$ 100,50	R\$ 3.614,99
4.5	SINAPI	94990	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022	m³	81,79	1053,04	R\$ 86.128,14	R\$ 1.335,78	R\$ 109.253,44
			TOTAL DE CALÇAMENTO				R\$ 126.940,35		R\$ 161.030,98
5.0			ACESSIBILIDADE						
5.1	SINAPI	105004	RAMPA DE ACESSIBILIDADE EM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, EM CALÇADA NOVA COM LARGURA MENOR À 3,00 M, FCK MPA, COM PISO PODOTÁTIL. AF_03/2024	M²	86,40	151,92	R\$ 13.125,89	R\$ 192,71	R\$ 16.650,14
5.2	SINAPI	104658	PISO PODOTÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE CONCRETO, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF_03/2024	M²	326,88	185,22	R\$ 60.544,71	R\$ 234,95	R\$ 76.800,46
			TOTAL DE ACESSIBILIDADE				R\$ 73.670,60		R\$ 93.450,60
6.0			SINALIZAÇÃO						
6.1	SINAPI	102501	PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA COM TINTA ACRÍLICA, E = 30 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	M²	33,36	24,59	R\$ 820,32	R\$ 31,19	R\$ 1.040,50
6.2	SICRO	5213464	Placa de advertência em aço, lado de 0,60 m - película retrorrefletiva tipo I + SI - fornecimento e implantação	UNID.	6,00	257,22	R\$ 1.543,32	R\$ 326,28	R\$ 1.957,68
			TOTAL DE SINALIZAÇÃO				R\$ 2.363,64		R\$ 2.998,18
			TOTAL SEM BDI				R\$ 227.079,18		
			TOTAL DO BDI				R\$ 60.977,52		
			TOTAL COM BDI					R\$	288.056,70

Bruna Gomes Naujalis
ENG. CIVIL
GREA: 20655D/RO